
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 60 DEL 27-09-2019

N. 206 del Registro Generale

Oggetto:SERVIZI DI CONNETTIVITA' DIGITALE SPC1 RESI DA UMBRIA DIGITALE
SCARL. IMPEGNO DI SPESA.

PREMESSO che
il sistema pubblico di connettività (SPC) è la rete che collega tra loro tutte le pubbliche
amministrazioni italiane, consentendo di condividere e scambiare dati e risorse informative.
È stato istituito e disciplinato dal decreto legislativo del 28 febbraio 2005, n. 42, confluito a sua
volta
nel Codice dell'amministrazione digitale.
Il sistema viene definito come « l'insieme di infrastrutture tecnologiche e di regole tecniche per lo
sviluppo, la condivisione, l'integrazione e la diffusione del patrimonio informativo e dei dati della
pubblica amministrazione, necessarie per assicurare l'interoperabilità di base ed evoluta e la
cooperazione applicativa dei sistemi informatici e dei flussi informativi, garantendo la sicurezza, la
riservatezza delle informazioni, nonché la salvaguardia e l'autonomia del patrimonio informativo di
ciascuna pubblica amministrazione». Il sistema pubblico di connettività è gestito dall'Agenzia per
l'Italia digitale.

RICHIAMATE
la D.G.R. n. 659 del 24/06/2013 “Riordino del sistema delle società e degli altri organismi
partecipati dalla Regione operanti nel settore ICT”, con cui la Regione Umbria ha approvato il
modello il riordino delle proprie società e organismi partecipati stabilendo che avrebbe affidato al
previsto Consorzio “Umbria Digitale”, anche l’evoluzione e la gestione della rete pubblica
regionale.
la DGR 1051 del 29/09/2013 ad oggetto “Community Network regionale ex art.10 l.r. n.8/2011:
connettività SPC e convenzione CN-Umbria.” Con cui la Giunta Regionale ha stabilito la proroga
della convenzione relativa alla fornitura del servizio SPC con il Consorzio SIR almeno fino alla
conclusione di tutte le fasi della nuova gara SPC (d’ora in poi indicata con SPC2) e per il tempo
necessario alla successiva migrazione verso la nuova architettura SPC2;
La L.R. n. 31 del 23 dicembre 2013 ad oggetto “Norme in materia di infrastrutture per le
telecomunicazioni”, all’art. 6, definisce la rete pubblica regionale dell'Umbria, denominata Regione
Umbria Network (RUN), come l'insieme di reti, sistemi e apparecchiature per telecomunicazioni a
banda larga ed ultralarga di proprietà regionale o di società partecipata dalla Regione. Lo stesso
articolo, stabilisce inoltre che la RUN collega le strutture, le agenzie e gli enti strumentali regionali,
gli enti locali e gli altri soggetti pubblici consentendo l'erogazione agli stessi di servizi predisposti
per il sistema regionale.

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

la L.R. n. 9 del 2014 ad oggetto “Norme in materia di sviluppo della società dell’informazione e
riordino della filiera ICT (Information and Communication Technology) regionale.”, che all’art. 12
prevede lo scioglimento del Consorzio SIR e l’ingresso, in sede di prima applicazione, dei soci del
Consorzio S.I.R. Umbria nella società Consortile Umbria Digitale anche al fine di garantire la
continuità dei servizi in essere.

CONSIDERATO che con DGR 1240 del 30/10/2017 è stato stabilito che a partire dal 01/01/2018
ogni singolo Comune è chiamato a sostenere in maniera autonoma i costi di connettività SPC
precedentemente sostenuti dalla Regione Umbria;

ACQUISITA agli atti la nota Prot.5874 del 23.08.2019 con cui Umbria Digitale in riferimento ai
servizi di connettività SPC1 relativi al periodo 01.01.2018-30.09.2019 richiedeva l’importo di euro
1.514,65;

RICHIAMATI:
lo Statuto Comunale
il D.Lgs n. 267/2000

TUTTO ciò premesso e considerato,

DETERMINA
Di impegnare la somma di euro 1.514,65 quale corrispettivo dovuto a Umbria Digitale per i servizi
di connettività SPC1 relativi al periodo 01/01/2018-30/09/2019 come di seguito specificato:

euro 1.481,50 al  cap. 89 “Assistenza servizi informatici e apparecchi digitali” Cod. Bilancio-
01.02-1.03.02.19.000 del corrente esercizio finanziario in conto competenza;
euro 33,15 al cap.86 “Spese di funzionamento servizi generali” Cod. Bilancio-
01.02-1.03.02.13.000 del corrente esercizio finanziario in conto competenza;

Di dare atto che la presente Determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica, favorevole.

Di trasmettere il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per i necessari e conseguenti
adempimenti.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 60 del 27-09-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 31-12-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    05-02-2020   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 05-02-2020
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 05-02-2020
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 60 del 27-09-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA


